¹⁹⁴ Questo fatto getta una luce significativa sul ruolo del p. Held quale segretario di Passerat, specialmente perché nella lettera (dell'11 ottobre 1832) si parla della punizione del p. Stark, della sua deposizione e spedizione a Innsbruck. La domanda è: chi fu l'autore vero della lettera. Questa lettera è pubblicata in *SH* 18 (1980) 251-253.

3. - Lettera del P. Franz Kosmaček al p. Ripoli, Vienna, 13 dicembre 1832. — Originale in AGHR vol. X B 22.

J. M. J. Al.

Viennae 13 Decemb. 832

Reverendissime Pater!

Gratias humillimus ago R. P. Tuae ob solatium quod accepi ex litteris Tuis¹⁹⁵ vere consolatoriis. Sicut commoratio in regno Neapolitano in gremio tot fratrum sincero corde praedictorum mihi solatio fuit ita nunc quaelibet recordatio hujus bonae confraternitatis ad laetitiam excitat cor meum. Gaudeo praepremis autem, quia sincerum affectum R. P. Tuae erga me perspexerim, nam nihil me magis affligeret, quam si etiam Tecum, quem Deus patrem et judicem nobis possuit sincere tractare non possem.

Quod meum reditum in Italiam attinet¹⁹⁶, paratus sum si jubes statim ac communicatio nostra libera erit.

Duabus vicibus cum imperatore nostro de negotio congregationis nostrae collocutus sum¹⁹⁷ et semper cum magna benevolentia me tractavit majestas sua.

In prima audientia promisit benigne communicationem exoptatam cum patribus Neapolitanis, sed expectandum nobis esse, usque cum novo nuntio omnia statum ecclesiae in Austria concernentia, ordinata fuerint¹⁹⁸. Etiam ei complacuit quod R. P. Tua nos visitare velit. In reditu meo Praga metropoli in regno Bohemiae, ubi per aliquas hebdomadas fui exploraturus¹⁹⁹, si aliqua occasio daretur foundationis novae, iterum in hoc negotio cum imperatore collocutus sum. In hac secunda audientia imperator mihi indicavit, se nobis novam domum St. Hypoliti concessisse²⁰⁰; simulque promisit, se anno futuro cum

¹⁹⁵ Questa lettera non è nota.

¹⁹⁶ Per entrare nella carica di consultore generale a Pagani. Cfr. n. 172.

¹⁹⁷ Si tratta delle relazioni libere tra i transalpini e il rettore maggiore e suoi consultori, cioè della condizione posta dal p. Kosmaček per il suo ufficio a Pagani. Cfr. n. 172.

¹⁹⁸ Kosmaček allude ai colloqui tra il nunzio e il vescovo di Vienna con l'imperatore resp. con Metternich a riguardo di nuovi regolamenti nelle relazioni tra la Chiesa e lo Stato. Era convinto che questi riconoscessero una più grande libertà della Congregazione nello Stato asburgico. Cfr. F. MAAS, *Der Josephinismus. Quellen zu seiner Geschichte in Österreich*, vol. 5, Wien 1961, 28-50; ID., *Die Verhandlungen des Wiener Nuntius Ostim über die Beseitigung der josephinischen Gesetze (1832-1836)*, in *Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung* 68 (1960) 485-505.

¹⁹⁹ Una fondazione a Praga fu già il sogno di Hofbauer, che avrebbe detto: «Prag muß man haben». Effettivamente la fondazione riuscì solo nel 1856. Cfr. MADER (vedi n. 13) 226-230; HOSP, *Erbe* (vedi n. 4) 570 s.

²⁰⁰ Si tratta di Eggenburg. Cfr. n. 62.

archiepiscopo Pragensi²⁰¹ collocaturum, et si ille consenserit, nobis unum collegium Pragae daturum, quo debeam pergere²⁰² cum aliquibus sociis optimae qualitatis. Rogo, ut mox ad nos venias et declares, quid in his circumstantiis decernendum sit.

In nostro collegio Viennensi nunc pace fruimur, quamdiu R. P. Vicarius sibi temperat et suas opiniones excessivas non proponit, et ad omnes doctrinas asceticas sub gravi et jactura animae non obligat. Vere in hac sua ascesei, quam cum praeceptis et regulis semper confundebat, semen discordiarum latuit.

Vere status tristis et violens esset, si omnes opiniones, consilia, doctrinae ascetarum *de obli*go essent.

R. P. Tua se convincet quomodo et quam stricte serventur apud nos regulae nostrae, et licet deffectus sint, tamen a paucis fiunt et non in re essentiali. Nam si aliqui justo plus zelantes conquerruntur, certe sine ratione, nam non datur regula, quae non servaretur, et licet aliqui errent, tamen tota communitas in nullo deficit.

Vix erit communitas ubi regulae strictius observarentur, sed qui perfectionem imaginariam sibi repraesentant, numquam contenti erunt, quia secundum eorum ideas extravagantes semper aliquid reprehensibile inveniunt.

Quod vere deplorandum est, constat in eo, quod charitas fraterna ob istas continuas vexationes refrigescat, et fraterna unitas, quae ab initio firmissima fuit ob mutuam diffidentiam semper magis dissolvatur. Causa huius sunt aliqui zelatori uti R. P. Held, et Pilat, qui semper deffectus (!) tantum in aliis vident, semper accusant apud R. P. Vicarium et regulas, quae norma christianae perfectionis esse debent, tamquam gladium desiderant, quem contra fratres vibrant et corda feriunt. R.P. Pilat rector Lisbonensis hucusque hic moras trahit, et suum rectoratum non curat²⁰³. Aditus Lisbonam semper patens est, sed audio illam communitatem penitus perturbatam et ab illo abalienatam esse²⁰⁴. Tales sunt reformatores, excolantes culicem, camelos glutientes²⁰⁵. Utinam Deus illuminaret corda nostra, ut semper sincere ambulemus coram eo et pie et tranquille vivamus in hoc saeculo! Osculor manus Tuas et rogo paternam be-

²⁰¹ Arcivescovo di Praga fu dal 1831 al 1833 Ludwig Krakowsky conte Kolowrat (1749-1833), che dal 1815 al 1831 era stato vescovo di Kőöniggrätz. Cfr. *Notizie di Roma*, Roma 1815 ss.